termino durante, in dictis conventibus et Ecclesiis illorum possint divina officia celebrari, publicando prout nos publicari mandavimus praesentes, si opus fuerit in quibusvis sugestis et allis locis publicis ubi oportuerit. Quoniam nos circa predicta plenarie cum praesentibus vobis committimus vices et voces nostras.

Datum un Palatio Archiepiscopali Valentino, die tertio octobris anni 1687.

Marcus Antonius de Alcaraz.

35

Sentència de la Cúria de València en la causa entre el monestir i el bisbe d'Alagó

27 juliol 1688³⁸

Nos Don Marcus Antonius de Alcaraz et Pardo, Presbyter, Juris Utriusque doctor, Protonotarius apostolicus, Nuntiatura que Hispaniae Judex ordinarius, ac pro Illmo. et Exmo. Domino Don Fratre Joanne Thoma de Rocaberti, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia, Archiepiscopo Valentino, de Concilio Regiae Mayestatis... etc.

Dilectis nobis in Christo, universis et singulis Presbyteris per civitatem et Dioecesim Majoricensem constitutis. Salutem in Domino.

Noveritis qualiter in Processu et Causa que coram nobis et in Curia nostra Ecclesiastica Valentina, in grado appellationis ducta et tractata fuit, inter moniales Conventuum Sancti Hieronimi et Sanctae Margaritae, dictae Dioecesis Majoricen. ex una, et Damianum Llobera, Presbyterum, Promotorem fiscalem Generalis Visitacionis Episcopi Majoricen. ex altera partibus. Concluso Processu, et servatis de jure servandis, sub die 27 mensis julii labentis anni 1688, ad instantiam Theodori Laurador, Clerici Procuratoris dictorum Conventuum Sti Hieronimi et Misericordiae, Pronuntiavimus et Declaravimus sententiam tenoris sequentis:

XPS. Et quia praesens Causa est appellationum interpossitarum per sindichos Monachiorum Sancti Hieronimi, Misericordiae et Sanctae Margaritae, Civitatis Majoricarum, a diversis provisionibus et mandatis factis per Dominum Archiepiscopum Episcopum Majoricen., versus moniales dictorum Conventuum, respective, et coram nobis introducta per Theodorum Laurador, clericum, sindicum et procuratorem praefotorum Monasteriorum, scriptura diei 14 februarii anni praeteriti 1687. Quae quidem causa postea fuit renunciata respectu Monachii de Misericordia, per jam dictum Theodorum Laurador, sindicu ipsius Monachii, instrumento apud acta causae facto 15 die mensis maji prope effluxi, labentis anni 1688, et sic prossequa fuit per dictum Theodorum Laurador uti sindicu praedictorum Monachionum Sancti Hieronymi et Stae. Margaritae, et ducta cum Francisco Juanes Desa, notario Procuratore Promotoris Fiscalis Generalis Visitacionis Dioecesis Majoricensis, et cum eo conclusa hujusmodi causa, ut ex Processu deprehenditur.

³⁸ AMSE. P. S. 22.2.5.

Et attento quod, cum dominus Archiepiscopus Episcopus Majoricensis, actu Visitationis dictorum Monasteriorum, die 26 octobris anni praeteriti 1686, in Palatio episcopali edidisset certas ordinationes, hiis verbis: Habiendo hecho la Visita de los conventos y dado las ordenaciones particulares en cada uno, ha parecido ordenar las infrascritas Generales para el buen gobierno, istae ordinationes preibere controversiam; nam Monasteria repugnarunt eas tanquam gravatorias, ex eo quia sub formali preecepto jussit Dominus Archiepiscopus Episcopus servare, et inobedientia punitur diro mucrone excommunicationis: moniales se protegunt regula Sti. Augustini quam professe fuere, quae punit tantum poenis, vel multis temporalibus, non solum excludens peccatum mortale sed etiam veniale, praedictus Dominus denegavit appellationis recursum, fundatus Constitucione Sti. Concilii Tridentini, Ses. 13, de Reformatione, in illis verbis: Appellationes hujusmodi tamquam frivole deferre tenentur, sed ea, a quacumque inhibitione ab appellationis Judice emanata, nec non omni stillo et consuetudine etiam immemoriabili contraria non obstante, ad ulteriora procedat. Ex parte monialium persistitur, quia quando excessus est notorius, est locus appellationi, quid quid sit in recto iustitiae, quod non est in dubio, et posse simpliciter Metropolitanum mandare ut sibi transmitatur copia processus, expensis appellantis, non inhibendo ad recognoscendum si est vel non gravamen illatum dignum reformatione ante diffinitivam, et hoc est quod jussimus nostris litteris. Moniales asserunt, ut ex actibus constat, non esse auditas, et provitiones factae semper fuerunt sub termino trium dierum, et in eis desiderabatur aut dicat, quare privationes, interdictum et caetera facta, denegata appellatione, fuerunt attentata nulla et si aliqua digna revocatione.

Praedictus Dominus Episcopus et Reverendus Vicarius Generalis, declinantes Jurisdictionem nostram, sine praejudicio jurium suorum, allegarunt jura faventia suae intentioni, et manifestarunt inobedientias, quas (pro dolor!) fecerunt praedictae moniales. Opere praetium duximus, in quo convenient omnes, quod ad optimam regulae observantiam, potest superior preecepta imponere, licet actus sint indifferentes, et, si judicat expedire ad bonum monasterii, praecipere quod est utile, immo necessarium, veluti, de non ingrediendo cubiculum alterius, de claudendis portis publicis certis horis, de non loquendo in Ecclesia, de non comedendo in sacristia, de non aperiendo locutoria certis horis, de modestia servanda in vestitu et ornatu etc., et haec paecepta, si sequatur grave damnum, obligant sub mortali, ex ea ratione quia castitas, paupertas, obedientia et reclusio, sunt vota essentia Religiosarum, et omne quod pertinet ad votorum observantiam gaudet ejusdem praerrogativa qualitatibus.

Advertendum tamen est quod Summus Pontifex, quamvis non profiterentur Religiosae expresse in Religione ista vota sed cum modificatione, ex justis causis, sine earum concensu, potest obligare ad observantiam votorum, et hoc solum Sanctitati suae permittitur ut Summo Regenti puppim Ecclesiae videbitur. Exemplum sit decretum Sancti Concilii Tridentini, sessione 25 de Regularibus, et quod jussere Summi Pontifices Gregorius 13 et Sanctus Pius V, prohibentes ne domo exirent moniales, etiam si non professae fuerunt clausuram; adhuc in casu tam gravi, non defuere viri doctissimi nitentes Sacri Concilii decreto, disputando quod etiam Summus Pontifex non potest gravare eum qui non professus fuit, saltem virtualiter, in illis verbis Canonis: Praecipimus omnibus quibuscumque prelatis, clausuram monialium ubi violata fuerit restituant, et ubi inviolatam conservent, suponit Concilium esse clausuram ab initio.

Cassus prasentis litis diversus est, nam Constitutiones factae sunt circa observantiam regulae, et oportet suponere quod mandata particularia facta a Domino Archiepiscopo Ibi: habiendo hecho la visita de los conventos y dado las

ordinaciones particulares, *regulari debebant in mero actu Visitacionis, hoc in ritu; sed in recto, ordinationes Generales promulgare ibi*: ha parecido ordenar las infrascritas generales para el buen gobierno, *est judicialiter operari et ad tollendas ambiguetates et controversias jurisdiccionales quae inter appellationis et prioris instantiae judices, gravi dispendio partium, oriuntur, Sacra Episcoporum Congregatio, facta primo relatione Sancto Domino nostro Clementi Papae, et de Sanctitatis suae mandato, in posterum servari debet dispositio terminants differentias, quam ut oraculum sequimur repugnantes.*

Moniales praedictis Constitutionibus debuerunt audiri, et appellantes admitti appellationes earum in utroque effectu, que habent locum in Causa, quia inauditis partibus, et visis probationibus, et conclusis prætentionibus, nulliter processum est; licet enim datus fuerit terminus trium dierum, tantummodo datus est ad exequendum, non ad audiendum, semper enim defuerunt dictiones, ut supra animadversum est, aut dicant, et in norma prædictæ declarationis inveniuntur illa verba tantum admittuntur appellationes quoad effectum devolutivum, et hoc procedit in visitationibus cuiuscunq; monasterii in quibus ordinationes particulares dedit Dominus Archiepiscopus Episcopus. Sed in secundo casu, quando dixit: ha parecido ordenar las infrascribas generales, tunc Visitator procedit judicialiter, et ideo debet procedere cum citacione formalí et adhibita causae cognitione sub terminis competentibus, et tunc locus est appellationi, hiis denegatis post effectum suspensivum.

Idcirco, et alias justitia sic suadente, Pronuntiamus, Sententiamus et Declaramus:

Quod remittimus Causam praedicto Domino Archiepiscopo Episcopo et ejusdem Vicario Generali, cum moderatione sequenti: Quod ab illa die qua patet et promulgavit dictas ordinationes generales, appellationibus interpositis contemptis et neglectis, ut videre est in die tertio Januarii anni 1687 factum, procedendo ad ulteriora inauditis partibus, ut de jure requiritur, fuit attentatum, et omnia provissa fuerunt nulla, et si aliqua digna annullari et revocari, prout in praesenti, revocamus et annullamus, Tolentes interdictum et privationes officiorum, tamquam si non essent factae, et Restituimus Causam termino et loco quem habebat die tertio januarii ut, auditis partibus, et terminis et dillationibus competentibus datis, et conclusa Causa sub formalitate juris, praedictus Dominus Archiepiscopus Episcopus et ejus Reverendus Vicarius generalis judicent, administrantes justitiam ut moris habent, admittentes appellationes ubi admittendae sunt.

Et super excessus factos, ut deffendentes et connexos Causae, quorum cognitio pertinet dicto Domino Archiepiscopo Episcopo, ponimus ante oculos pios ejusdem, quod ait Sacrosanctum Concilium Tridentinum: Sin autem, ob delicti gravitatem, virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iuditium, cum bonitate severitas adhibenda est; ista differentia discutitur inter Patrem et filios, inter Pastorem et dilectissimas oves, fulgentes singulari nobilitatis splendore, decoratas omnibus virtutibus, spetiosas in statu Religionis. Ideo, praesenti litte sopita cum modificatione concessa caeteris Monasteriis ex pietate Illustrissimi Domini in decima tercia februarii 1682 [ha de dir 1687], potest cessare controversia; sed (sicut non credimus) si hac animadversione spreta, semper insistitur in Causa, cuique partium victori pariet infaustum triumphum, et eo in casu, remittimus, ut dictum est, Domino Archiepiscopo Episcopo, ut judici competenti, et neutram partem expensis condemnamus.

Quod ita Pronuntiamus, Sententiamus et Declaramus, non solum praemisso sed omni meliori modo quo possumus.

*Doctor Marcus Antonius de Alcaraz Vicarius Generalis Judex Metropolitanus.*³⁹

Lata, lecta et publicata fuit hujusmodi sententia in Curia Ecclesiastica Valentina de mandato et provitione Admodum Rdi. Domini officialis et Vicarii Generalis Valentini, Judicis Metropolitanani, per me Doctorem Michaelen Enrich, presbyterum notarium, Scribanum Maiores et Primarium dictae Curiae, 27 die mensis julii anno a N. D. 1688, mane, hora solita audienciae, ad instantiam Theodori Llaurador clericci, nomine quo in Causa, altera parte absente, etc. Praesentibus pro testibus Hyacintho Cerdá, Francisco Vila, scolariis, et Christophoro Navarro, nuntio, Valentiae vicinis, et allis quam plurimis.